[image: image1.png]

	администрация молчановского РАЙОНА

Томской области

Постановление

	22.09.2014

	с. Молчаново

	№ 604

	    О создании и содержании в целях
    гражданской обороны запасов
    материально – технических,
    продовольственных, медицинских и
    иных средств

     В соответствии с федеральными законами от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2000 г. № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», приказом МЧС России от 21.12.2005 № 993 «Об утверждении Положения об организации обеспечения населения средствами индивидуальной защиты» и Методическими рекомендациями по определению номенклатуры и объемов создаваемых в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, накапливаемых федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления и организациями (утв. Главным военным экспертом МЧС России П.В. Платом и Зам. министра Минэкономразвития России О.Г. Савельевым от 23 марта 2012 г. № 43-2047-14), руководствуясь Уставом Молчановского района:

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.   Утвердить Порядок создания и содержания в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств (приложение № 1).

2.  Утвердить Примерную номенклатуру и объемы запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств Молчановского района, создаваемых в целях гражданской обороны (приложение № 2).

3. Рекомендовать руководителям организаций, расположенных на территории Молчановского района, независимо от их организационно-правовой формы, организовать работу по созданию, накоплению и хранению запасов в целях обеспечения защиты персонала и выполнения мероприятий гражданской обороны, в соответствии с действующим законодательством.

4.   Считать утратившим силу постановление Главы Молчановского района от « 25 »  марта 2013 г. № 181 «О создании запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения мероприятий гражданской обороны».

5.   Постановление вступает в силу со дня его подписания.
6.   Контроль исполнения данного постановления возложить на заместителя главы по вопросам жизнеобеспечения и безопасности Юрченко Н.А.
Глава Молчановского района                                                     В.Н. Киселев
Зинаида Ивановна Кулебина
(8256)22618

В дело -1

ГОЧС -1
                                                                                       Приложение № 1к постановлению
                                                                   Главы Молчановского района

                                                                           от «__» _________ 2014г. № ___

ПОРЯДОК

создания и содержания в целях гражданской обороны запасов материально- технических, продовольственных, медицинских и иных средств.
1. Настоящий Порядок, разработан в соответствии с Федеральным законом «О гражданской обороне», постановлениями Правительства Российской Федерации «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально- технических, продовольственных, медицинских и иных средств», «О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и определяет порядок накопления, хранения и использования в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств (далее именуются - Запасы).

2. Запасы создаются заблаговременно в мирное время и хранятся в условиях, отвечающих установленным требованиям по обеспечению их сохранности.

3. Запасы предназначены для первоочередного обеспечения населения в военное время, а также для оснащения территориальных нештатных аварийно-спасательных формирований (далее - НАСФ) при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ (далее АСДНР) в случае возникновения опасности при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

4. Система Запасов в целях гражданской обороны на территории  района включает в себя:

Запасы предприятий, учреждений и организаций (объектовые запасы).

5. Номенклатура и объемы Запасов определяются создающими их органами с учетом методических рекомендаций, разрабатываемых МЧС России совместно с Министерством экономического развития и торговли Российской Федерации исходя из возможного характера военных действий на территории Российской Федерации, величины возможного ущерба объектам экономики и инфраструктуры, природных, экономических и иных особенностей территорий, условий размещения организаций, а также норм минимально необходимой достаточности запасов в военное время. При определении номенклатуры и объемов Запасов должны учитываться имеющиеся материальные ресурсы, накопленные для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

6. Номенклатура и объемы Запасов утверждаются администрацией Молчановского района и создаются исходя из возможного характера опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, предполагаемого объема работ по ликвидации их последствий, природных, экономических и иных особенностей района, условий размещения организаций, а также норм минимально необходимой достаточности Запасов в военное время, максимально возможного использования имеющихся сил и средств.

7. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения Запасов, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с формированием, размещением, хранением и восполнением Запаса.

9. Вместо приобретения и хранения отдельных видов материальных ресурсов в Запас или части этих ресурсов допускается заключение договоров на экстренную их поставку (продажу) с организациями, имеющими эти ресурсы в постоянном наличии. Выбор поставщиков осуществляется в строгом соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупки товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд».

10. Структурные подразделения администрации Молчановского района, на которые возложены функции по созданию Запаса и заключившие договоры, осуществляют контроль за количеством, качеством и условиями хранения материальных ресурсов и устанавливают в договорах на их экстренную поставку (продажу) ответственность поставщика (продавца) за своевременность выдачи, количество и качество поставляемых материальных ресурсов.

11. Расходование материальных ресурсов из Запаса осуществляется по решению руководителя гражданской обороны - Главы Молчановского района на основании представления ведущего специалиста ГОЧС, и оформляется письменным распоряжением.

12. Запасы администрации Молчановского  района, созданные в целях гражданской обороны, могут использоваться для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера по решению Главы Молчановского района.

13. Финансирование накопления, хранения и использования Запасов осуществляется в порядке, установленном действующим законодательством.

Управляющий делами                                                     Е.Ю. Глушкова
                                                                         Приложение № 2 к постановлению
                                                                 Главы Молчановского  района

                                                                     от «__» _________ 2014г. № ___
	НОМЕНКЛАТУРА ЗАПАСОВ

материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, используемых в целях гражданской обороны муниципального образования Молчановский район

	№ п/п

Наименование материальных средств

Единица измерения

Объемы накопления

Продовольствие (по наименованиям):

1.

Хлеб из смеси ржаной и пшеничной муки 1 сорта

т

150

2.

Хлеб белый из пшеничной муки 1 сорта

т

150

3.

Хлеб ржаной

т

4,05

4.

Мука пшеничная 2 сорта

т

9

5.

Крупа разная

т

36

6.

"Геркулес"

т

8,1

7.

Рисовая

т

0,81

8.

Манная

т

0,81

9.

Гречневая

т

1,35

10.

Макаронные изделия

т

1,62

11.

Печенье

т

5,4

12.

Молоко и молокопродукты

т

120

13.

Молочные смеси

т

14,85

14.

Молоко натуральное

т

54

15.

Кефир

т

27

16.

Творог

т

13,5

17.

Масло сливочное

т

2,7

18.

Яйцо

т

0,27

19.

Масло растительное

т

1,35

20.

Мясо и мясопродукты

т

36

21.

Рыба и рыбопродукты

т

15

22.

Жиры

т

18

23.

Сахар

т

24

24.

Картофель

т

180

25.

Овощи

т

72

26.

Морковь

т

8,1

27.

Свекла

т

2,7

28.

Капуста белокочанная

т

9,72

29.

Перец сладкий

т

0,27

30.

Лук репчатый

т

1,35

31.

Зелень и другие овощи

т

3,51

32.

Горошек зеленый

т

1,35

33.

Фрукты:

34.

Фруктовое пюре

т

27

35.

Сок фруктовый

т

13,5

36.

Сухофрукты

2,7

37.

Соль

т

12

38.

Чай

т

0,6

Вещевое имущество (по наименованиям) – не предусмотрено

Строительные материалы (по наименованиям):

1.

Шифер

усл. м

340

2.

Рубероид

кв.м

500

3.

Гвозди

т

0,2

Медикаменты и оборудование (по наименованиям)

1.

Санитарная сумка

комплект

35

Нефтепродукты (по наименованиям)

1.

Автобензин

т

2

2.

Дизельное топливо

т

1,5

Другие материальные ресурсы (по наименованиям): - не предусмотрены

Средства защиты населения:

1.

Противогазы гражданские фильтрующие
комплект

204

2.

Респираторы универсальные
комплект

307

3.

Костюмы легкие пылезащитные
комплект

204

4.

Приборы радиационной разведки в комплекте
комплект

15

5.

Приборы дозиметрического контроля в комплекте
комплект

24

6.

Индивидуальные противохимические пакеты  ИПП-8, ИПП-8А,  ИПП-10

комплект

204

7.

Комплекты индивидуальные медицинские гражданской защиты

комплект

204

	 Управляющий  делами                                                      Е.Ю. Глушкова